<sup>9</sup> Fort. regi.

<sup>10</sup> Cod. novis.

<sup>11</sup> Fortasse per procuratores suos.

<sup>12</sup> Cod. peperat.

A vicensis; de quo fuit et bene provisum monasterium Sancti Augustini a domino Odone<sup>1</sup> Castri Radulphi, Tusculano<sup>2</sup> episcopo, apostolicæ Sedis legato; et erat prior Sancti Martialis. (A, pag. 108; B, fol. 8 verso.)

M. CC. LXXXIII. a festo Mariæ Magdalænæ usque circa festum beati Michaelis, apparerebat cometa<sup>3</sup> circa auroram. (A, pag. 110; B, fol. 8 verso.)

B Eodem anno<sup>4</sup>, ceperant et detinebant captivum<sup>5</sup> Henricum regem suum Anglici, cum filio suo primogenito Odoardo, et Richardum, regem Alemanicæ, fratrem dicti regis, cum filio suo Henrico. Anno sequenti, evasit idem Odoardus, et cum W.<sup>6</sup> de Valenssa, filio comitis Marchiæ, qui erat super<sup>7</sup> dictorum regum; et cum illis quos idem W. secum duxerat de partibus istis, resumpsit vires, et in festo beati Stephani<sup>8</sup> pugnavit cum adversariis et eos devicit, vel partem<sup>9</sup>; Symonem Montis Fortis nobilem militem, bonum et justum, qui habebat sororem dictorum regum in uxorem, et dicebatur esse caput hujus belli quia melior, et filium ejus Henricum<sup>10</sup> gladio interfecit, et patrem et captivos, qui curiali captione detinebantur, liberavit. Eodem anno, obiit Urbanus papa, natione Gallicus.

D Sarraceni insurrexerunt contra Hispanos. Item, eodem anno, plura homicidia, guerræ et bella contigerunt. Rex etiam Hispaniæ restitit viriliter Sarracenis, et terram quam saisiverant recuperavit. (B, fol. 8 verso.)

M. CC. LXXXIII. dominus Symon cardinalis, apostolicæ Sedis legatus, tenuit concilium Parisius [in festo beati Bartholomæi<sup>11</sup>]; et fuit concessa decima per triennium iterum Karolo, comiti Andegavensi, fratri regis Franciæ, auctoritate domini papæ, ad juvandum Ecclesiam Romæ contra Maifredum. Iste legatus prædicabat cruces contra dictum Maifredum, et votum Iherosolymitanum mutabat in istud; et unum brachium crucis erat album, et aliud rubeum; illi vero qui non habebant xv. libras Turonenses in redditibus, non dabant decimam istam neque duo-  
F decimam quam<sup>12</sup> dederant regi Francorum. (B, fol. 16 recto.)

Anno sequenti, venit Lemovicus Petrus de Bello Monte, miles<sup>13</sup>, et promittebat omnibus qui crucem susciperent stipendium: militibus, decem solidos et xxx. libras ad præparandum; balistariis v. solidos et xv. libras ad præparandum; et plus dabat aliquibus, secundum quod magis commendabantur<sup>14</sup>. Hæc de causa plures  
G de villa et diocesi Lemovicensibus cruces sumpserunt, et infra sequentes octavas beati Michaelis ex pacto debebant esse Lugduni. Promittebat etiam omnibus qui reciperent stipendium quod equos, arma et arnasia quæ perderent in servitio dicti Karoli, redderet eis. Et dum universis partibus Franciæ iverunt; et quando fuerant Romæ, dictus Karolus, qui erat senator urbis prædictæ, dominus papa  
H sibi concessit<sup>15</sup> regnum Siciliæ, diocesium<sup>16</sup> Appuliæ et heredibus suis, et omnem terram quam tenebat dictus Maifredus. Postea viriliter cum adiutorio Dei intravit terram dicti Maifredi, et anno Domini M. CC. LXV. III. kalendas Martii, juxta Beneventum eundem Maifredum devicit, ipsum et maximam partem exercitus sui interfecit, et infra quatuor menses Calabriam, regnum Siciliæ, terram Laboris et  
J Principatus obtinuit, et ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ et<sup>17</sup> reduxit. Thesaurum ipsius Maifredi habuit, et uxorem illius et filios cepit: super quibus admiratus fuit mundus, sed Salvator manum mirabiliter ostendit in hoc facto, cum ab Ecclesia judicaretur hæreticus et verum heredem exhereditaret. Postea anno M. CC. LXVIII. iterum mirabilem victoriam dedit Dominus eidem regi Siciliæ contra Coradinum  
K et hæreticum<sup>18</sup> fratrem regis Hispaniæ, qui contra Deum et Ecclesiam erat factus

<sup>1</sup> Codd. Adone.

<sup>2</sup> Cod. B, Tusculis.

<sup>3</sup> Cod. B male, cometam.

<sup>4</sup> Male Guill. Nang. anno 1263.

<sup>5</sup> Cod. male, seperant. . . . caput.

<sup>6</sup> Willelmo a Valencia, filio Hugonis X. a Leziniaco, postea Pembrochii comite.

<sup>7</sup> Pro super emendandum fortasse frater; vide infra (an. 1273) ea que notavimus de eodem Willelmo a Valencia.

<sup>8</sup> Id est in festo Translationis S. Stephani die 3 Augusti; alii tamen verius, ut videtur, hanc pugnam die 4 Augusti commissam fuisse notant.

<sup>9</sup> Sic in cod.

<sup>10</sup> Cod. Henricis.

<sup>11</sup> Hæ voces, uncis incluse, bis in codice leguntur.

<sup>12</sup> Cod. quod.

<sup>13</sup> Cod. milite.

<sup>14</sup> Cod. commendabatur.

<sup>15</sup> Fortasse corrigendum: Ideo ex universis partibus Franciæ iverunt; et quando fuerunt Romæ, dicto Karolo, qui erat senator urbis prædictæ, dominus papa concessit regnum, etc.

<sup>16</sup> Corr. ducatum.

<sup>17</sup> Et in codice abundare videtur.

<sup>18</sup> Cod. male forsitan hæreticum pro Henricum; hic enim agitur de Henrico, fratre Alphonsi X. Castellæ regis.

senator<sup>1</sup>; [et Coradinus esse debebat heres dictarum terrarum, nisi meruisset <sup>A</sup> quia hereditarii insurrexerant contra ipsum regem et Ecclesiam, quod in festo beati Bartholomæi cum paucis circa xv. milites interfecit: unde versus, *plana Palentina seroant ter milia quina*]. Henricum prædictum incarceravit, Coradinum<sup>2</sup> et quemdam alium decapitavit, et ducem Bavvariæ cum ipsis. Quando Ecclesia Romæ investivit ipsum regem de regno, ipse juravit se dimissurum senatoriam <sup>B</sup> urbis, volens Ecclesia decurtare posse<sup>a</sup> dicti regis; unde post punita fuit, quia dictus Henricus cum inimicis Ecclesiæ senatoriam occupavit et multa mala perpetravit. Sed postea de necessitate iterum factus fuit senator idem rex, et reduxit Urbem ad pacem. (B, fol. 16 recto.)

<sup>a</sup> minuere potentiam.

M. CC. LXVI. anno sequenti, defecerunt fontes valde et flumina, et tunc fere <sup>C</sup> defecit omnino fons noster<sup>3</sup>. (A, pag. 109; B, fol. 9 recto.)

<sup>b</sup> 14 Martii 1266.

Anno<sup>4</sup> M. CC. LXV. Dominica<sup>b</sup> in Passione Domini, milites et burgenses et omnes de villa Axia<sup>5</sup> incluserunt in castro ejusdem loci Ademarus de Maumont<sup>6</sup>, militem, et ejus uxorem et filios et fratres, magistros Ger. et Hel.<sup>c</sup> pro gravaminibus quæ idem Ademarus faciebat illis, ut dicebant, cum esset præpositus. Propter quod <sup>D</sup> vicecomitissa, quæ tunc tenebat vicecomitatum, recurrit<sup>7</sup> ad senescallum<sup>8</sup> Franciæ in Lemovicinio, qui veniens, facto compromisso super præmissis, liberavit eos. Sed postquam liberati fuerunt, iterum, contempto compromisso facto per juramentum, munierunt castrum cibariis et murtrariis; qui inceperunt invadere homines projiciendo<sup>9</sup> lapides et quarrellos; et homines obsederunt eos. Sed vicecomitissa, con- <sup>E</sup> vocans in auxilium Burgundos terræ suæ, nitebatur obsessos eruere et villam destruere. Tandem dominus episcopus Lemovicensis Aimericus, cum abbatibus <sup>F</sup> Sancti Martialis, Sancti Augustini et Sancti Martini<sup>10</sup>, in die Pentecostes<sup>d</sup> venit a Bainac<sup>11</sup>, ubi erat exercitus, tractaturus de pace. Et tunc ribaudi<sup>12</sup> dicti exercitus in ipsum dominum episcopum et abbates et socios suos irruerunt, et priorem fra- <sup>F</sup> trum Prædicatorum, qui cum<sup>13</sup> illo venerat, egregie verberaverunt, quod de aliis fecissent nisi fugissent; et ad mortem episcopi clamabant, si possent illum tenere. Propter hoc idem dominus episcopus cum prædictis abbatibus perrexit ad regem Ludovicum, conquerens de præmissis. Rex vero misit inquisitores decanum Turonensem<sup>14</sup> et baillivium Aurelianensem<sup>15</sup>. Qui cum venissent et vellent inquirere, <sup>G</sup> vicecomitissa in prædictum dominum episcopum compromisit, datis fidejussoribus; et idem protulit arbitrium quod postea fuit nullum. Tamen propter brigam istam, homines de Axia remanserunt in pace illa vice. Idem Ademarus postea recessit apud Castrum Lucii<sup>e</sup> Chabrol, ubi, post breve tempus, Boso de Bordelha et Helias Flamencs<sup>16</sup>, milites, et plures alii turpiter occiderunt ipsum. Et magister <sup>H</sup> Ger. conquestus fuit super hoc Ludovico regi prædicto, qui satis bene vindicavit homicidium. (A, pag. 118; B, fol. 96 recto.)

<sup>c</sup> Gerardum et Heliam.

<sup>d</sup> 16 Maii 1266.

<sup>e</sup> Chalus (H<sup>o</sup> Vienne).

<sup>f</sup> De priore Sancti Martialis; qualiter mandavit eum descendere in civitatem.

<sup>g</sup> 10 April. 1266.

Anno Domini M. CC. LXVI. die Sabbati<sup>f</sup> post octavas Paschæ, circa vespervas, mandavit nobis priori Sancti Martialis decanus quod nos descenderemus in civitate <sup>J</sup> pro audiendis rumoribus victoriæ domini Karoli; et nobis descensus<sup>g</sup>, et auditis rumoribus, dixit decanus quod faceremus processionem cum eis in crastinum. Et fuit responsum quod quando imminebat processio facienda, oportebat quod haberetur tractatus in capitulo cum conventu: quare non poteramus respondere ad præ-

<sup>h</sup> sic.

<sup>1</sup> Quæ sequuntur, uncis inclusa, tot mendis scatent, ut ea quasi desperata relinquere maluerimus quam longa et fortasse inutili conjectura interpretari. Augurari tamen fas est circa finem hujus loci auctorem nostrum meminisse pugnae de Tagliacozzo, quæ die 23 Augusti, vigilia beati Bartholomæi, commissa fuit; ibi quidem errasse nobis videtur amanuensis qui scripserit xv. milites pro xv. millia; versus enim postea relatus ter millia quina in loco pugnae jacuisse commemorat.

<sup>2</sup> Cod. Coradinus.

<sup>3</sup> Cod. A, et tunc fere fontes defecerunt apud nos.

<sup>4</sup> Anno abest cod. B.

<sup>5</sup> Cod. B, Axia; nunc Aix (Haute-Vienne).

<sup>6</sup> Cod. A, de Malo Monte.

<sup>7</sup> Cod. B male, vicecomitatem recurat.

<sup>8</sup> Cod. B, seneschalum.

<sup>9</sup> Cod. A, prohiendo; B, prociendo.

<sup>10</sup> Cod. B, cum quibusdam abbatibus.

<sup>11</sup> Cod. B, Benhac; nunc Beynac (Haute-Vienne).

<sup>12</sup> Cod. B, ribaldi

<sup>13</sup> Cum abest cod. B.

<sup>14</sup> Cod. B, de canonicis Turonensibus.

<sup>15</sup> Cod. B male, Aurelianum.

<sup>16</sup> Cod. B, Flainenes.

A sens de hoc. Mane autem facto, convocatis nobiscum magistro Laurentio et P. Sarralha, et requisito consilio consulum et habito, et misso a decano et capitulo ad nos magistro Aymerico Arnaudi, canonico Lemovicensi, pro modo processionis faciendæ, responsum fuit ei quod haberemus consilium super hoc, et statim mitteremus duos socios decano qui sufficienter responderent eis. Quibus missis, scilicet præposito de Arnaco et sacrista et magistro Laurentio et P. Sarralha, non expectatis<sup>1</sup> tamen nec magistro Aymerico Arnaudi, incepterunt facere processionem primo in monasterio Beatæ Mariæ de Regula, deinde apud Sanctum Martialem. Et ipsis receptis a nobis honorifice et invenientibus nos revestitos, ordinavimus cum decano concorditer quod cruces eorum et clerici et presbyteri irent primi, et postea conventus, deinde canonici et nos prior et decanus ultimi. Et hujusmodi ordinationem non expectantes, incepterunt exire chorum et ecclesiam, et ire apud Arenam. Et nos processionem nostram ordinantes, fecimus processionem nostram in ecclesia Beatæ Mariæ de Arena, de consilio fratris Guillelmi de Firbes, ordinis fratrum Minorum, et mandato. Et ipsi non expectantes nostrum adventum, recesserunt deinde, nos procedentes<sup>2</sup> apud Montem Gaudii. Fecimus ibi stationem et sermonem, et deinde regressi sumus in pace. (A, pag. 178.)

Quando obiit Petrus Bruni.

Anno Domini M. CC. LXIV. die Sabbati<sup>a</sup> post quindenam Paschæ, videlicet xv. kalendas Maii, obiit Petrus Bruni, burgensis castri Lemovicensis; et canonici Sancti Stephani Lemovicensis venerunt cum cruce ad sepulturam ejus, et fuerunt ad absolutionem ipsius defuncti in navim monasterii cum conventu; et dicti canonici tenuerunt dextrum chorum et conventus sinistram, prout consuetum est. Et P.<sup>b</sup> abbas Sancti Martini fecit absolutionem, absente domino abbate nostro; et magister Petrus Chardati et magister Petrus de Ronconio, canonici, cantaverunt cum capis responsa a parte canonicorum<sup>3</sup>, et Helias de Brolio, cantor noster, et Guido, præpositus de Arnaco, a parte conventus. (A, pag. 180.)

<sup>a</sup> 17 April. 1264.  
<sup>b</sup> Petrus III, cognomine Coral.

M. CC. LXVI.<sup>4</sup> cives Lemovicenses in festo Epiphaniæ faciebant ludum, et quidam<sup>5</sup> nomine Apret<sup>6</sup> fecit se deferri in quadam scala per civitatem, fingens se dæmonem esse mortuum. Eodem anno, fuit<sup>7</sup> conflictus in clauso Sancti<sup>8</sup> Laurerii inter castrenses et homines istius burgi<sup>9</sup>, et fuit cum quibusdam aliis interfectus dictus Apret in illo conflictu; et post in dicta scala casualiter deportatus per civitatem, ut cives moverentur contra castrenses. Propter hoc ballivius<sup>10</sup> domini regis punivit castrenses, et condempnavit eos<sup>11</sup> in quingentis libris ad opus regis, et in centum et xv. libris ad emendas<sup>12</sup> mortuorum. (A, pag. 110; B, fol. 9 recto.)

H Tunc temporis dominus Aymericus, episcopus Lemovicensis, quærebat dominium hujus burgi<sup>13</sup>; et fiebat inquesta tunc auctoritate regis; post ad nichilum devenit. (B, fol. 9 verso.)

M. CC. LXVI. Soldanus<sup>c</sup> Babiloniæ obsedit castrum du Cepheth<sup>d</sup>, quod tenebant Templarii, et illud obtinuit in festo beati Christophori<sup>e</sup> prodicione cujusdam fratris sui<sup>14</sup>, natione Syrii, qui Leo vocabatur, et fuerat super<sup>15</sup> per triginta annos. Hujus prodicionis quidam Anglicus dicebatur esse particeps, quem obsessi interfecerunt. Iste maledictus Leo, qui castellanus erat loci, non permittebat quod se defenderent Christiani, quia minabatur eis pejora. Tandem maledictus soldanus affidavit per juramentum obsessos et qui<sup>16</sup> cum armis et oneribus suis recederent securi, castro reddito. De quibus, cum exiissent<sup>17</sup>, interfecit et decapitavit septies viginti fratres et decem Templi, exceptis Hospitalariis, et septingentos et LXVII. viros

<sup>c</sup> Bibars.  
<sup>d</sup> Sephed.  
<sup>e</sup> 25 Jul. 1266.

<sup>1</sup> Cod. male, expectantis.

<sup>2</sup> Melius, ut videtur, præcedentes.

<sup>3</sup> Cod. cappas . . . . canonichorum.

<sup>4</sup> Cod. B male, ut videtur, M. CC. LXXVI.

<sup>5</sup> Cod. B male, quia.

<sup>6</sup> Cod. B, Aecp.

<sup>7</sup> Cod. B male, fluit.

<sup>8</sup> Cod. A abest Sancti.

<sup>9</sup> Cod. A, homines burgi Sancti Martini.

<sup>10</sup> Cod. A, bajulus.

<sup>11</sup> Cod. B abest eos.

<sup>12</sup> Cod. A, emendationem.

<sup>13</sup> Cod. burgii.

<sup>14</sup> Sui in codice abundare videtur.

<sup>15</sup> Fortasse frater, id est Templarius; errasse enim videtur amanuensis in scribendo sr. pro fr.

<sup>16</sup> Pro et qui melius fortasse legeretur quod.

<sup>17</sup> Cod. exiisset.

bellatores, et quatuor fratribus Minoribus exceptis, mulieribus<sup>1</sup> et parvulis, qui omnes aestimati fuerunt usque ad m. m. Et maledictus Leo fidem nostram coram omnibus negavit. Dicebatur etiam quod caput unius fratris Minoris abeissum consummavit antiphonam beatae Virginis quam cantabant, scilicet *Salve regina*. Hac de causa Ludovicus pius, rex Franciæ, omnes barones regni qui habebant ccc. libras in redditibus, Parisius in Annunciatione beatae Virginis veneraverunt; et ipsis presentibus et tres filii<sup>2</sup> cruces sumpserunt, et comes Atrebatensis et Britanniae, et plures alii archiepiscopi et episcopi, et barones, quorum non erat numerus. In sequenti festo Pentecostes<sup>3</sup>, idem rex fecit Philippum filium suum, regni successorem, militem Parisius; et tunc comes Pictavensis erat frater regis. (B, fol. 17 recto.)

<sup>5</sup> Jun. 1267.

Consuetudo solebat esse Lemovicis quod in Ramis palmarum omnes clerici civitatis et castri Lemovicensis, parrochiani ecclesiarum, conveniebant<sup>3</sup> in ecclesia cathedrali; et conventuali<sup>4</sup> ecclesiae monachorum (exceptis fratribus Minoribus et Prædicatoribus<sup>5</sup>, qui de novo venerunt), et conventus Sancti Martialis etiam fratres veniebant cum cruce sua et superpelliciis, et veniebant apud Sanctum Paulum; et ibi ex alia parte venerat conventus Sancti Martialis<sup>6</sup>, et cantabant; postea fiebat sermo. Post veniebant omnes apud Sanctum Martinum. Ibi benedicebat<sup>7</sup> flores dominus episcopus si præsens esset, sive abbas Sancti Martialis; si ille abesset, abbas Sancti Augustini; et si ille abesset, abbas Sancti Martini. Deinde omnes ibant ad Sanctum Martialem, conventu Sancti Martialis remanente apud Sanctum Martinum. Post, omnes rediebant ad ecclesias suas. Anno Domini m. cc. lxxiii.<sup>8</sup> fuit contentio inter canonicos civitatis et conventum Sancti Martialis, quia canonici dicebant ipsos monachos Sancti Martialis primo debere<sup>9</sup> recedere de platea Sancti Pauli; et propter istam contentionem, per sex vel septem annos fuit turbata processio. Tandem anno m. cc. lxxviii. super hoc et aliis querelis in venerabilem<sup>10</sup> patrem episcopum Petragoricensem<sup>11</sup>, qui intraverat ordinem fratrum Prædicatorum, et priorem dicti loci compromiserunt: qui fuerunt arbitrati quod xxxv. libras daret conventus Sancti Martialis canonicis, et facerent processionem in Ramis palmarum ubicumque vellent. Ita honorem Dei vendiderunt quidam et alii emerunt, ne<sup>b</sup> honorarent, tempore quo Dominus venditus fuit. (A, pag. 32; B, fol. 9 verso.)

<sup>a</sup> nedum.

Quando obiit Helias du Retz.

<sup>9</sup> 17 April. 1268.

Anno Domini m. cc. lxxviii. die Martis<sup>c</sup> post octabas Paschæ, obiit Helias du Retz, decanus Lemovicensis; et die sequenti in mane miserunt canonici Sancti Stephani ad nos duos presbyteros ipsius ecclesiae, rogantes priorem quod interesset cum decenti societate sociorum suorum ad exequias dicti corporis faciendas. Quorum precibus acquiescens, fuit dictus prior ad Sanctum Stephanum cum multitudine sociorum suorum, circiter viginti quatuor; et intrantes<sup>12</sup> chorum Sancti Stephani, incepit præcentor Sancti Martialis unum responsum pro defuncto, et canonici et alii clerici, qui erant in sinistro choro, mutaverunt se in dextram partem chori, et prior cum sociis suis tantum obtinuit illam sinistram partem chori; et post missam, ad absolutionem faciendam, tenuerunt chorum duo de canonicis et duo de monachis nostris. Absolutione vero facta, detulerunt corpus ad sepeliendum apud Prædicatorum, et secuti<sup>13</sup> sunt corpus omnes qui ibidem intererant, excepto priore cum sociis suis universis, qui remanserunt ibi dicendo psalmos qui consueverunt dici apud nos, immediate post absolutionem, in exequiis mortuorum. Quibus finitis, ad claustrum pacifice recto itinere redierunt. (A, pag. 180.)

<sup>1</sup> Melius fort. et quatuor fratres Minores, exceptis mulieribus, etc. (sans compter les femmes, etc.)

<sup>2</sup> *Eo loco, legendum videtur:..... Parisius in Annunciatione beatae Virg. convocavit: et ipsis presentibus, rex et tres filii, etc.*

<sup>3</sup> Cod. B, veniebant.

<sup>4</sup> Cod. B, conventualis; melius fortasse conventuales.

<sup>5</sup> Cod. B male, prædicabant.

<sup>6</sup> Ibi errasse videtur amanuensis, qui Sancti Martialis

iteratam mentionem fecit, omisso Sancti Martini conventu.

<sup>7</sup> Cod. A, benedicebant.

<sup>8</sup> Cod. A male, m. lxxiii.

<sup>9</sup> Cod. B abest debere.

<sup>10</sup> Cod. B male, invenit pro in venerabilem.

<sup>11</sup> Petrum II. qui anno 1266 Dominicani ordinis habitum induit.

<sup>12</sup> Corr. intrantibus.

<sup>13</sup> Cod. sequi.

A M. CC. LXVIII.<sup>1</sup> maledictus soldanus, sanguine Christianorum satiabilis<sup>2</sup>, Sabbato<sup>a</sup> 29 Maii 1268. post Ascensionem Domini civitatem<sup>3</sup> Anthiochiæ, quam mundus dicebat inexpugnabilem, infra quinque dies obtinuit prodicione captam, sine aliqua defensione vel suorum sanguinis effusione; et castrum principis cepit, et omnes quos voluit interfecit, et alios captivavit, et mulieres duxit. Quantum reprobrum et dedecus  
B magnum christianitas<sup>4</sup>, peccatis nostris exigentibus, tunc recepit, rubor est scribere. (B, fol. 17 verso.)

M. CC. LXIX. venerunt primo Lemovicas fratres Saccorum. (A, pag. 37; B, fol. 7 recto.)

M. CC. LXIX. mense Aprilis, rex præfatus Ludovicus<sup>5</sup> saizivit vicecomitatum Lemovicensem, volens dare prædictam filiam filio suo cum tempus adesset, [si]<sup>6</sup> sibi et puero placeret; et petiit bajulus regis juramentum ab ipsis burgensibus fidelitatis, sed idem noluerunt facere quia dicebant se non teneri ad hoc. Eodem anno dominus Aimericus, episcopus Lemovicensis, habuit communias contra Chaslutz<sup>b</sup>.<sup>b</sup> Chalus (H<sup>is</sup>-Vienne). (A, pag. 113; B, fol. 23 recto.)

D Anno Domini<sup>7</sup> M. CC. LX. nono, die Martis<sup>c</sup> post Translationem beati Benedicti<sup>8</sup> æstivalis<sup>8</sup>, sine magna aeris intemperie cecidit fulgur in clocherio de Quadrivio castri Lemovicensis, hora cœnæ<sup>9</sup>; gallum, conchas, crucem pinnaculi<sup>10</sup>, partem quadrorum acuminis, conchas, cruces duarum phillorarum<sup>11</sup>, quadros acuminis ad terram projecit versus villam<sup>12</sup>, magnas asperitates fecit et dampna in clocherio  
E magna<sup>13</sup>; quemdam clericum<sup>14</sup> qui erat in ecclesia vulneravit cum quadris quæ projiciebat, qui infra<sup>15</sup> biduum fuit mortuus. (A, pag. 40; B, fol. 7 recto.)

M. CC. LXX. in festo apostolorum Philippi et Jacobi, gelu vineas inæstimabiliter<sup>16</sup> Lemovicis et in aliquibus locis destruxit. (A, pag. 107; B, fol. 7 recto.)

M. CC. LXX. minores villæ Caturcensis, propter discordiam quæ erat inter majores et propter tallia<sup>17</sup> quæ fiebant in villa, insurrexerunt contra burgenses, et bajulum<sup>18</sup> regis Franciæ, et quemdam<sup>19</sup> de ditioribus burgensibus villæ in domo sua cum filiabus suis et famulis turpiter combusserunt. Baillivius latenter fugit<sup>20</sup>, et prior Brivæ, quem rex miserat inquisitorem pro discordia, similiter. Rex, qui erat tunc ad portum, voluit propter hoc partem<sup>21</sup> exercitus mittere, ut dicebatur; tan-  
G dem misit quosdam armatos, qui plures ex minoribus ceperunt; et fuerunt suspensi usque ad quinquaginta vel amplius, et exulati vel banniti<sup>22</sup> circa cccc. qui capi vel inveniri<sup>23</sup> non potuerunt; et lere villa fuit redacta ad solitudinem. (A, pag. 31; B, fol. 22 verso.)

DE SECUNDO PASSAGIO.—Anno Domini<sup>24</sup> M. CC. LXIX. septimo idus Aprilis, luna XII. fuit eclipsis lunæ. In sequenti lunatione M. CC. LXX. Sabbato<sup>d</sup> post Dominicam qua<sup>d</sup> 17 Maii 1270. dicitur *Cantate*, fuit sol cæruleus per totam diem Sabbati. Sequenti die<sup>25</sup> mane, in die dominica, fuit rubcus valde, nec aliquam claritatem habebat sicut solebat, immo sine radiositate poterat aspici et videri tanquam luna; et signa quædam diversorum colorum videbantur in medio et circa, et per totam diem erat cæruleus; in vesperis videbatur sanguineus sicut in mane, et in occasu fuit sine aliqua claritate, tanquam luna obscura in plenilunio; et per quatuor dies vel amplius fuit sine solita claritate. Tunc rex Franciæ Ludovicus et rex Navarræ, gener<sup>26</sup> ipsius regis, comes Pictavensis, frater suus, comes Atrebatensis, nepos ipsius, comes Nivernensis, filius ejus, comes Britanniæ, cum innumerabili exercitu prælatorum,

<sup>1</sup> Anno 1267 *Guillelmus a Nangiaco*.

<sup>2</sup> *Corr.* insatiabilis.

<sup>3</sup> *Cod.* civitas.

<sup>4</sup> *Cod.* christianitati.

<sup>5</sup> *Abest cod. B* Ludovicus.

<sup>6</sup> *Vocem si omissam supplevimus.*

<sup>7</sup> *Voces anno Domini in cod. B desunt.*

<sup>8</sup> *Abest cod. B* æstivalis.

<sup>9</sup> *Cod. B,* prændii.

<sup>10</sup> *Cod. B,* pinaculi.

<sup>11</sup> *Cod. B,* phillolarum.

<sup>12</sup> *Cod. A male,* projecit, *voce villam omissa.*

<sup>13</sup> *Abest cod. A* magna.

<sup>14</sup> *Cod. B male,* quedam clericus.

<sup>15</sup> *Cod. B male,* in era.

<sup>16</sup> *Cod. A male,* vineis inæstimabili.

<sup>17</sup> *Cod. B,* tallia: *metius tallia sive tallias: nonnunquam occurrit vox tallium pro tallia (taille, imposition).*

<sup>18</sup> *Cod. B,* baillivium.

<sup>19</sup> *Cod. B,* quedam.

<sup>20</sup> *Cod. A,* combusserunt: bajulus latenter fugiit.

<sup>21</sup> *Voces propter hoc partem in codice B desiderantur.*

<sup>22</sup> *Cod. B,* banniti.

<sup>23</sup> *Cod. A male,* inventi.

<sup>24</sup> *Titulus de secundo passagio et voces Anno Domini in cod. B desiderantur.*

<sup>25</sup> *Die abest cod. B.*

<sup>26</sup> *Cod. B. male,* genus, *hic et inferius.*

archiepiscoporum<sup>1</sup> et episcoporum, comitum et aliorum baronum diversarum a terrarum, comes Marchiæ, cum innumerabili populo, erant<sup>2</sup> ad portum qui nominatur Aquæ Mortuæ<sup>3</sup>, et ad diversos alios portus maris (et episcopus Albanensis cardinalis, apostolicæ Sedis legatus, erat cum rege), volentes transfretare. Ad instantiam Karoli, regis Siciliæ<sup>4</sup>, iverunt omnes Tunicam, quia rex Tunici volebat ei reddere tributum sicut solebat reddere Frederico et Maifredo<sup>5</sup> prædictis. Nam dicebatur quod rex Tunici promisit tributum Frederico imperatori ut juvaret eum contra inimicos, et facta fuerunt instrumenta in Latino et Arabico, quæ<sup>6</sup> instrumenta invenit idem Karolus in thesauro Maifredi, ut dicebatur; et propter hoc advertit idem Karolus<sup>7</sup> fratrem suum, regem Franciæ, qui cum omni exercitu diverteret Tunicam, domino Odoardo, primogenito regis Angliæ, ipsos sequente<sup>8</sup>. In crastinum octavarum<sup>9</sup> Nativitatis beati Johannis, rex et duo filii sui et legatus et alii<sup>10</sup> intraverunt naves, Sardiniam venerunt porti post regem<sup>11</sup>, sine magno certamine obtinuerunt deinde Carthaginem<sup>12</sup>, quamdam<sup>13</sup> civitatem. Deinde circa civitatem regiam venerunt, quam, si vellent habere, de facili caperent, sicut a fide dignis audivi; sed cupiditas, quæ nec recedit a regibus, visa fuit impedire. Nam rex Tunici magnam pecuniam dedit regi Franciæ ut recederet, et regi Siciliæ reddidit tributum debitum et retentum; et sic fuit inter ipsum regem Tunici et Christianos ordinatum quod recederent, et captam civitatem Carthaginis et castrum redderent. Tamen antequam hoc factum fuisset, bonus rex Ludovicus erat mortuus, qui decessit anno M. CC. LXX. in fine<sup>a</sup> mensis Augusti. Et tunc in aurora, die qua decessit, visa<sup>b</sup> fuit cometes vel aliud<sup>14</sup> signum stellarum; audivi ab illis qui viderunt in veritate. Filius suus, comes Nivernensis, sex diebus ante fuerat mortuus, et legatus<sup>c</sup> dominus episcopus Albanensis, qui fuerat episcopus<sup>15</sup> Ebroicensis, et cancellarius regis, archiepiscopus Turonis<sup>d</sup>, comes Marchiæ<sup>16</sup> et plures alii mortui sunt. Post hæc, compositionem prædictam fecerunt Christiani cum Sarracenis, quam rex mortuus recipere noluerat<sup>17</sup>; et venerunt ad portum de Trapenas<sup>e</sup> in Sicilia, ubi, in festo beati Clementis<sup>f</sup>, perierunt circa triginta naves et multi homines nobiles et alii: rex Navarræ, gener regis, et uxor ejus, et uxor domini Philippi regis<sup>18</sup>, filia<sup>19</sup> regis Arragonis, in Sicilia mortui fuerunt, mulier pro duplici partu, et rex fluxu ventris. Et ne diutius verba protraham, audivi a pluribus quod tam ibi quam Tunici et in mari fuerunt mortui ultra CCC. XL. barones banneras<sup>20</sup> ferentes, exceptis<sup>g</sup> prælatis ecclesiarum; et omnis exercitus ubique fuit dispersus. Rex Franciæ Philippus venit Viterbium, ut rogaret cardinales quod convenirent ad papam eligendum<sup>21</sup>; nam a morte domini Clementis vacaverat Sedes<sup>22</sup>, et nichil profuit regi<sup>23</sup>. Dominus Odoardus in partibus illis<sup>24</sup> expectabat. Rex Franciæ volebat redire in Franciam ad coronationem suam; et quando pater suus fuit mortuus, rex Siciliæ et comes Pictavensis, patru<sup>25</sup> sui, et alii barones qui præsentés erant Tunici, fecerunt sibi homagium. Propter istam diversitatem fuit Christianitas confusa. Heu! heui! homo co<sup>26</sup> qui leges, pensas, vide, proba quomodo *Ludit in humanis divina potentia rebus*. Ludovicus, rex